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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

BAR domén (Bin-Amphyphysin-RVS) fehérjék: a membrán görbülések kialakításáért

felelős fehérjék

BSA: bovin szérum albumin

C133, C143, C156: a C terminális 133., 143. és 156. helyzetű cisztein aminosavai

CD138: Cluster of Differentiation 138 (=syndecan-1)

CD63: Cluster of Differentiation 63 (=LIMP-1)

C-MAD: C terminális vég, membránkapcsolatot biztosító domén

cMyc: regulátor gén, multifunkcionális fehérjét kódol, amely a sejtciklust, apoptózist,

celluláris transzforámciót szabályoz

CSD: caveolin scaffolding domén

DMEM: Dubecco’s Modified Eagle Medium

ECM: extracelluláris mátrix

EDTA: etilén-diamin tetra-acetát

EHD fehérjék: ATP-áz aktivitással rendelkező, PACSIN-kötő fehérjék

EMT: epithelial/mesenchymal transition

E2F: transzjripciós faktor

eNOS: endoteliális nitrogén-monoxid szintetáz

ERK: extracellular signal releted kinases

gp60: 60kDa molekulatömegű glikoprotein

GPI: glikozil-foszfatidilinozitol

GTP: guanozin trifoszfát

HDL: magas denzitású lipoprotein

HepG2: humán hepatocelluláris májkarcinóma sejtvonal

HOXA5: homeobosx fehérjét kódoló gén

HRP: tormaperoxidáz

LDL: alacsony denzitású lipoprotein

LIMP-1: lizoszóma integráns membrán fehérje 1

MAP-kináz: mitogén-activated protein kináz

MKKK3: MAP kinázkinázkináz

MHC: major histocompatibility antigen
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N-MAD: N terminális vég, membránkapcsolatot biztosító domén

OD: oligomerizációs domén;

PACSIN/syndapin: perifériás membrán fehérje, membrán-formáló BAR domén fehérje

PAP: peroxidáz-antiperoxidáz immunkomplex

PBS: 0,1M foszfátpuffer

PDGF: platelet derived growth factor

PKCα: protein kináz C α

PP1: szerin/treonin protein foszfatáz 1

PP2A: szerin/treonin protein foszfatáz 2

PTRF/cavin: polimerase I release factor, a caveolák burok fehérjéje

p38: mitogén aktiválta protein kináz

p53: celluláris tumor antigén

RhoA: Ras homolog gene family memberA: kis GTP-áz fehérje, a stre4ssz

filamentumok keletkezésének regulátora

Sp1: transzkripciós faktor

Src: proto-onkogén kináz

STAT: signal transducers of transcription

SREBP: sterol responsive element binding protein

SV40: Simian vírus 40

TD: terminális domén

TMD: transzmembrán domén

VIP21: vezikula integráns fehérje 21 (= caveolin-1)

Y14: 14. helyzetű tirozin aminosav
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IRODALMI ELŐZMÉNYEK ÉS CÉLKITŰZÉSEK

1. A CAVEOLÁK MORFOLÓGIAI SAJÁTSÁGAI

A caveolák 50-100 nm átmérőjű palack, vagy omega alakú plazmamembrán

betüremkedések, amelyeket elsőként 1953-ban Palade írt le endotél sejteken (Palade.

1953). Ezen „kis üregek, amelyek az extracelluláris mátrixszal kommunikálnak” 1955-

ben Yamadától kapták a „caveola” („little caves”) nevet (Yamada, 1955). Kutatásuk a

90-es években új lendületet kapott, akkor, amikor kiderült, hogy a clatrhin burkos

vezikulák kialakulásának blokkolása nem állítja le az endocitotikus folyamatokat, és a

caveolák, mint alternatív endocitotikus strukturák kerültek az érdeklődés középpontjába.

A caveolák hagyományos elektronmikroszkópos felvételeken különböző mélységű

(nyitott, sekély öblöcskék, zártabb, szűk nyakú invaginációk) membránbefűződések

formájában figyelhetők meg. Egyesével vagy csoportosan, szőlőfürt-, gyöngysorszerű

elrendezésben “lógnak bele” az intracelluláris térbe (1. ábra). Igen nagy számban

fordulnak elő differenciált sejtek plazmamembránján, így például endotélsejtekben

(Peters et al 1985), fibroblasztokban (Röhlich és Allison 1976) és zsírsejtekben (Fan,

1983, Scherer és mtsai 1994, 1996, 1997). Számos más sejtben is jelen vannak, mint

például simaizom sejtekben (Forbes és mtsai 1979), szívizom sejtekben, harántcsíkolt

izomrostokban, sőt, astrocytákban, oligodendroglia sejtekben, microglia sejtekben

(Nishiyama és mtsai 1999), dendritikus sejtekben és makrofágokban (Kiss és Kittel

1995, Kiss és Geuse 1997). A caveolák néhány sejtből, például limfocitákból (Fra és

mtsai 1995) azonban teljesen hiányoznak.

Hagyományos elektronmikroszkópos felvételeken ezen plazmamembrán

invaginációk citoplazma felöli oldalán nem látható a clathrin burkos vezikulákra

jellemző burok (1.A ábra). Nagy felbontású scanning elektronmikroszkóppal, illetve

fagyasztva-tört és mély maratásos technika alkalmazásával (Steer és Heuser 1991)

azonban nyilvánvalóvá vált, hogy jellegzetes morfológiájú, spirális burokkal

rendelkeznek (1.B ábra).
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1. ábra: A.) Hagyományos elektronmikroszkópos felvételeken a caveolák

citoplazmatikus felszínén nem látható a clathrin-burkos vezikulákra jellemző

elekrtonsűrű burok. Nyíl: clathrin-burkos vezikula; nyílhegyek: caveolák (A

sejtfelszínen kationos-ferritin szemcsék láthatók.). B.) Fagyasztva-tört és mély

maratásos technika alkalmazásával a clathrin-burkos vezikulák kosárszerű burkától (a

kép jobb felső sarka) morfológiailag jól elkülöníthető a caveolák spirális burka (Heuser

1991).
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2. A CAVEOLÁK MEMBRÁNJÁNAK MOLEKULÁRIS

ÖSSZETÉTELE

Biokémiai vizsgálatok során kiderült, hogy a caveolák membránja is lipidekből

és fehérjékből áll, melyek közül néhány jelenléte elengedhetetlen a caveola

kialakulásához, azonban lipid-komponensei eltérnek a környező membránétól. Az

elmúlt közel 20-25 év alatt a caveolák intenziv biokémiai vizsgálata során számos

biológiailag fontos molekulát (lipideket, módosított fehérjéket, membrán receptorokat,

jelátviteli molekulákat, transzportereket stb.) azonosítottak a caveolákban, amelyek csak

időlegesen és átmentetileg kapcsolódnak a caveolák membránjához.

2.1. A caveolák: hidrofób membrán domének, caveolin tartalmú lipid raftok

A caveolák membránja nagy mennyiségben tartalmaz koleszterint,

szfingomielint valamint glikolipideket, glikofoszfolipideket, foszfolipidjeik telített

zsírsav-tartalma is magas. Ezen lipid összetételnek köszönhetően detergensekben

oldhatatlan, merev, erősen hidrofób membránrészletekké válnak, amelyeknek olvadási

hőmérséklete magasabb (Tm~41C0), mint a környező membránoké. Ez a lipid összetétel

szorosabb molekuláris „csomagolást” tesz lehetővé (Simmons és Ikonen 1997, Brown

és London 1997). Az ilyen membrán-mikrodomének az irodalomban lipid raftokként

ismertek. A lipid raftok nagy rendezettségű, kis fluiditású membránterületek, amelyek

elkülönülnek a szomszédos rendezettlenebb membránterületektől, külön fázist alkotnak

a membránban, mint a vizen úszó tutajok vagy jégtáblák (Friedrichson ls mtsai, 1998;

Pralle és mtsai. 2000).

A lipid raftok fehérje tartalmukban is különböznek a környező membránoktól. A

glikozil-foszfatidilinozitolhoz kötött (GPI-kötött) fehérjék előszeretettel akkumulálodnak

a raftok membránjában (Oh és Schnitzer 2001). A caveolák membránjának jellegzetes

fehérjéi a caveolin fehérje család tagjai, amelyek a GPI-kötött fehérjék egy különleges

csoportját képezik (l. később). A caveolák tehát caveolin tartalmú lipid raftok. A

caveolák membránjában a raftokra jellemző egyéb fehérjék csökkent mennyiségben

vannak jelen (Pike 2004). Caveolin beépülése a lipid raft feladatainak meghatározója

lesz, és ugyanakkor befolyásolja a raft morfológiai megjelenését is: a caveolin fehérjét
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tartalmazó lipid raftok a caveolákra jellemzően a plazmamembrán palack illetve omega


[…]


izoforma van jelen. Immunprecipitáció és Western blot eredmények alapján

megállapíthatjuk, hogy ez az izoforma caveolin-2, expressziója a rezidens

makrofágokra jellemző.

4.) Az elsők között sikerült igazolnunk, hogy a caveolák a sejtfelszinről lefűződő,

dinamikus struktúrák. Makrofágokban megnövekedett számuk egyenes arányban

áll a sejtek által felvett anyag mennyiségének növekedésével. Morfológiai

bizonyítékokkal támasztottuk alá, hogy részt vehetnek a makrofágok endocitotikus

folyamataiban, alternatív endocitotikus útvonalat képviselnek. Bár a caveolák

közreműködésével végbemenő ligand felvétel lassú folyamat, az endocitózisra

specializálódott makrofágokban a caveolák lefűződése is gyorsabban megy végbe.

5.) Kísérleteink során megállapítottuk, hogy mind makrofágokban, mind pedig HepG2

sejtekben a sejtfelszínen lévő caveolák lefűződését foszfatáz gátlók (okadánsav és

nátrium-ortovanadát), valamint egy természetes ligand, az albumin is stimulálja.

Mások eredményeihez hasonlóan mi is azt tapasztaltuk, hogy a caveolák

lefűződésének szabályozásásban makrofágokban és HepG2 sejtekben is a caveolin

izoformák tirozin foszforilációja játszik szerepet. Makrofágokban a caveolák

lefűződése során a caveolin izoformák közül a kb. 29kDa molekulatömegű,

makrofág-specifikus caveolin-2 izoforma erőteljes tirozin foszforilációját
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tapasztaltuk. Ennek alapján úgy véljük, hogy a makrofágokban a caveolin-2

izoforma játszik szabályozó szerepet a caveolák lefűződésében.

6.) Lehetséges modellt állítottunk fel annak magyarázatára, hogy a

szerin/treoninfoszfatáz gátló okadánsav milyen lépéseken keresztül

eredményez(het)i a caveolin tirozin foszforilációját.

7.) Az irodalomban elsők között vizsgáltuk a caveola-mediált endocitózis

citoplazmatikus állomásait. Hosszú idejű internalizációs kísérleteinkben a caveolin-

1 útját követve morfológiai és biokémiai adatokkal igazoltuk, hogy a caveolák

membránjának jellegzetes fehérjéje, a caveolin-1 multivezikuláris testekbe (késői

endoszómákba) kerül, majd degradálódik. Eredményeink alapján feltételezzük,

hogy a clathrin-burkos és caveola-mediált endocitózis nem egymástól független

felvételi folyamat, hanem a késői endoszómák szintjén kapcsolatba kerül

egymással. Bár elektronmikroszkópos képeinken nem találtunk olyan köztes

(intermedier) struktúrát, amely a caveolák illetve a caveoszómák, valamint a

multivezikuláris testek közös markerével rendelkezik, mégis úgy véljük, hogy

természetes ligandok esetében a klasszikus és a caveola-mediált felvételi útvonal

citoplazmatikus állomásai azonosak, és a lefűződött cvaveolák a multivezikuláris

testek közbeiktatásával végül is a lizoszómákkal kerülnek kapcsolatba.

8.) A caveola-mediált endocitózis lépéseit nyomon követve megállapítottuk, hogy a

fokozott caveola lefűződéssel párhuzamosan mindkét settípusban olyan struktúrák

jelennek meg, amelyek az irodalomban caveoszóma néven ismertek. Ezen

struktúrákat önálló sejtalkotóként, a caveolák közreműködésével lejátszódó

endocitózis köztes, illetve végső állomásaként írták le. Hagyományos és Ruténium-

vörös felszíni jelöléssel kombinált elektronmikroszkópos vizsgálataink azonban

egyértelműen azt mutatják, hogy ezen caveoszómáknak tűnő struktúrák többsége a

plazmamembránnal összeköttetésben álló caveola-csoport, és nem önálló

sejtorganellum.

9.) Morfológiai, morfometriai vizsgálatainkkal bizonyítottuk, hogy a caveolin-1és

CD63 (multivezikuláris test marker) kettősen jelölt organellumok száma az

okadánsav kezelések időtartamával arányosan nem változik. Feltételezzük tehát,

hogy okadánsav kezelés hatására a caveola-multivezikuláris test fúzió elmarad, a

caveoláris transzport valahol a caveoszóma-szerű, lefűződött caveola halmaz
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szintjén megreked, nem következik be fokozott mértékű caveolin-1 degradáció.

Irodalomból ismert, hogy az endoszómák éréséhez, és a késői endoszómákba való

transzporthoz szükséges szortírozó szignálok kialakulásában a PP2A enzim fontos

szerepet játszik. Az okadánsav a caveolák lefűződését indukáló hatása mellett

tehát a lizoszómális degradációhoz vezető utat gátolja, feltehetőleg a PP2A gátlása

révén.

10.) Elektronmikroszkópos megfigyeléseink és a fehérjeszintézist gátló cikloheximid

alkalmazásával bizonyítottuk, hogy a plazmamembránról lefűződő caveolák

pótlására a sejtek de novo szintetizált caveolin-1 fehérjét használnak fel.

11.) Kísérleti eredményeink nagymértékben hozzájárultak ahhoz, hogy Ari Helenius

(akinek nevéhez a caveoszóma fogalom bevezetése fűződik) 2010-ben a Traffic c.

folyóiratban megjelent cikkében visszavonta eredeti hipotézisét. Ebben a cikkében

Helenius elismeri, hogy a caveolák közvetítésével lejátszódó endoctózis a

hagyományos korai endoszóma - késői endoszóma - lizoszóma útvonalat követi, és

nem javasolja a caveoszóma fogalom használatát.

(Hayer, A., Stoeber, M., Bissing, C., Helenius, A. (2010) Biogenesis of caveolae:

stepwise assembly of large caveolin and cavin complexes. Traffic, 11: 361-382.)
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