Bírálat L. Kiss Anna „Caveolák, caveolin izoformák és a caveola-mediált

endocitózis” című MTA doktori értekezéséről

Dr. L. Kiss Anna doktori értekezésében a caveolák szerkezetével és szerepével kapcsolatos

kutatásairól számol be.

A jelölt az MTMT alapján 43 közlemény szerzője, h indexe 15, független idézőinek száma

486, összes idézettsége 634.

A disszertáció referenciákkal és köszönetnyilvánítással együtt 154 oldal, 52 ábrát és 6

táblázatot tartalmaz.

A disszertáció alapjául 12 saját közlemény szolgál. Ezek közül a jelölt egy közleményben

társszerző, 9 közleményben első szerző és egy közleményben utolsó szerző. A közlemények

között egy összefoglaló közlemény is szerepel.

I. Formai szempontból a disszertáció esztétikus, igen jó minőségű ábrákat

tartalmaz. Szép magyarsággal íródott, azonban helyenként előfordulnak elütések

és ismétlődő ékezethibák.

II. Részletes tartalmi bírálat és kérdések:

Tartalomjegyzék

Megjegyzések:

 A tartalomjegyzékben nem kapott fejezet sorszámot az „Irodalmi előzmények és

célkitűzések” fejezet hasonlóan az Irodalomjegyzék és a Köszönetnyilvánítás

fejezetekhez.

 A Rövidítések jegyzéke nem szerepel a Tartalomjegyzékben. A Rövidítések jegyzéke

több elütést és apró pontatlanságot tartalmaz (transzjipciós faktor, homeboscx,

stre4ssz, MHC (mely helyesen Major Histocompatibility Complex)).

Bevezető, irodalmi összefoglaló fejezet:

Megjegyzések:

 A caveolákra vonatkozó bevezető, irodalmi összefoglaló fejezetek világosak,

letisztultak, didaktikusak, mintha nem is tudományos disszertációt, hanem egyetemi

tankönyvet tartanánk a kezünkben.

 Az irodalmi bevezető fejezetekben található hivatkozások jelentős része igen korai

publikáció (10-15 éves)

Kérdések:

 A 14. oldalon említi a jelölt, hogy a caveolákban találhatók szteroid hormonok

receptorai. Milyen újabb adatok állnak rendelkezésre ezekre a caveolákban

található szteroid receptorokra vonatkozóan?

 16. oldal: Mi lehet a magyarázata annak, hogy specifikusan az izomsejtek caveolái

rendelkeznek külön cavin típussal (cavin 4) és PACSIN típussal (PACSIN 3)

szemben egyéb sejtekkel?

 23. oldal: Mi lehet az oka, hogy - mint a jelölt is említi - az utóbbi időben az

irodalomban egyetlen publikációban sem említik a potocitózist?

Célkitűzések fejezet

Megjegyzés:

 A jelölt feltehetőleg a tartalmi koherencia érdekében vállalta azt a kompromisszumot,

hogy viszonylag korai munkák eredményeit foglalta össze a disszertációban.

Mindebből adódóan a kísérleti rendszerek egy része szükségszerűen kevéssé

tekinthető korszerűnek.

Kérdések:

 A kísérleteiben vizsgált, egérből izolált rezidens és elicitált makrofágok milyen

tisztaságúak voltak, milyen %-ban tartalmaztak makrofágokat?

 A ma ismert M0, M1, M2a, M2b és M2c populációk közül melyeknek feleltethetők

meg a kísérletek során használt peritoneális és elicitált makrofágok?

 Az utóbbiak aktivációs státuszát mi jellemezte?

 Milyen felszíni markerek jellemzik az egér rezidens és elicitált makrofágokat?

Anyag és módszer fejezet

Megjegyzések:

 A disszertáció szerint a jelölt a Sigma Chemical Co.-t jelöli meg az okadánsavat

forgalmazójaként, miközben a Sigma Chemical és az Aldrich Chemical már 1975-ben

egyesült Sigma-Aldrich céggé, mely termékeit ráadásul ma már Merck termékekként

ismerjük.

 Nem világos, hogy HepG sejtek helyett miért nem humán monocita/makrofág

sejtvonalat vizsgált a jelölt.

 A 41.és az 50. oldalon a CD138 antitestet anti-syndecan antitestként említi. Az anti-

CD138 pontosabban anti-syndecan 1.

 Az „Anyag és módszer” fejezetben a jelölt egyes helyeken megjelöli (pl. 48. oldal),

míg máskor nem ismerteti az antitest hígításokat (nem pl. 43 o).

 43 oldal: a Monidet helyesen Nonidet.

 A tizedes vesszők helyett a szövegben többnyire angolosan tizedes pontok szerepelnek

(pl. 44. oldal)

 Az „Anyag és módszer” fejezetben ismételten szerepelnek átfedő módszertani

leírások. Például a peritoneális rezidens és elicitált makrofágok után a HEPG2 sejtek

esetében elegendő lett volna a módszertani különbségekre kitérni pl.

fénymikroszkópos és elektronmikroszkópos vizsgálatok esetében.

 A felhasznált korai közleményekben a percollon izolált membrán frakciókat nem

vizsgálta/validálta a jelölt molekuláris markerekkel.

Eredmények fejezet:

Megjegyzések:

 11 ábra egyszerű oszlopdiagram, az ábrán nincs szórás, statisztika

 15. ábra. A caveolin RT PCR esetében nem látszik a housekeeping kontroll

 16. ábrán nem szerepel scale bar

 19. ábra oszlopdiagram szórás nélkül. Mit jelent az „SD:0.05”?

 25. ábra oszlopdiagram, nincs szórás, statisztika

 41. ábra. ábra aláírás: OA, nem fejti ki, hogy ez a rövidítés okadánsavat jelent

 105. oldal. Korábban szerepel a szövegben a 48. ábra, mint a 47-es.

Kérdések:

 A 14.B ábrán mai szemmel minek felel meg az anti-caveolin-2-vel jelölődő, 46 kD

körüli, jelölődő molekula?

 A PCR caveolin-1, -2 vagy -3-specifikus PCR volt?

 A 29. ábra oszlopdiagram. Mit jelent a „*: SD < 0.05”? Milyen statisztikai próbát

alkalmazott, miért nem ábrázolta az SD vagy SEM értékeket?

 Hogyan tudta azonosítani a 35. ábra citoszkeletális filamentumait?

 Mi a véleménye, hogyan kerülhet a Cav1 az MVB-be?

 38. ábra. Mit jelent az SD> 0.005? SD-t vagy SEM-et ábrázolt, milyen statisztikai

próbát végzett?

 Hogyan végezte a 100. oldalon említett albumin megvonást

 45. ábra, 104. oldal: oszlopdiagram. Milyen statisztikai próbát végzett, SD-t vagy

SEM-et ábrázolt a jelölt?

 47. ábra, oszlopdiagram: Milyen statisztikai próbát végzett a jelölt, SD-t vagy SEM-t

tüntetett fel az ábrán?

 109. oldal Szignifikáns emelkedésről és csökkenésről beszél. Milyen statisztikai

próbát végzett? Végzett-e denzitometriás elemzést?

Az Eredmények megvitatása fejezet

Megjegyzések:

 124. oldal. A jelölt azt írja, hogy „Újabb kutatási eredmények azt mutatják...”, majd

egy 1994-es cikkre hivatkozik (Stenmark és mtsai 1994)

 Nem érthetünk egyet azzal a megállapítással, hogy a caveolin-1 fehérje az MVB-k

közbeiktatásával a lizoszómákba kerül, mert létezik az exoszómális szekréciós útvonal

is. A lizoszomális degradációra, és főleg annak kizárólagos voltára nincs bizonyíték.

Ugyanakkor a caveolin fehérje jelenlétét már igazolták MVB eredetű exoszómákban.

Kérdések:

 Elképzelhetőnek tartja-e, hogy a limfocitákon „elicitálás” (aktiválás) hatására

megjelennek caveolák?

 A 29 KD fehérje kapcsán a jelölt a következőt írja: „Nem zárható ki, hogy

makrofágokban a caveolin expressziója során módosulások történnek, melyek a

nagyobb molekulatömegű fehérje kialakulását eredményezik.” Van-e erre azóta

bizonyíték?

 Milyen módosulásra gondol, és ennek a módosulásnak a jelenlétét hogy tudná

igazolni?

Összefoglaló értékelés:

A jelölt a caveola-kutatás területén úttörő munkát végzett.

Elsőként igazolta caveolák jelenlét makrofágok felszínén, igazolta, hogy rezidens

makrofágokra a caveolin-2 jelenléte jellemző. Igazolta a caveolák dinamikus, sejtfelszínről

lefűződő voltát, a tirozin foszforiláció szerepét a caveola lefűződésben és vizsgálta többek

között a caveola-mediált endocitózis állomásait.

A disszertáció tematikája egységes.

A jelölt megfigyeléseihez előremutató módszertant alkalmazott. Kitűnő minőségű

elektronmikroszkópos és cryoEM munkákra, immundetektálásra valamint biokémiai

megfigyelésekre alapozza. A disszertációkban összefoglalt munkák külön értéke az

alkalmazott korszerű cryoEM technika, amely értékét jól tükrözi a 2017-es kémiai Nobel díj

odaítélése.

A disszertációban felhasznált közlemények viszonylag régen születtek, és ezért mai szemmel

helyenként hiányérzetet keltenek.

Azonban összességében a disszertáció számos jól dokumentált eredeti megfigyelést tartalmaz,

melyek megjelenésükkor úttörőek volt, s melyek létrehozásában a jelölt első szerzőként vett

részt. A fentiek alapján a jelöltnek az MTA doktora cím odaítélését javaslom.